§ 333. Ex priorè definitione fluit, I. jus in re non esse momentaneum, nec, re licet surreptâ vel deperditâ, expirare. Unde regula: *Quod meum est, amplius meum fieri nequit* (1). II. Idem jus producere actiones in rem adversus quemcunque possidentem (2).

(1) § 10, *Inst. de legat. § 24, Inst. de act.* — (2) *L. 25, ff. de obl. et act. § 1, Inst. de act.*

§ 334. Ex quo porro sequitur, III. ut spe-

*la chose*. Ces dénominations viennent du Droit canonique (1), mais la distinction même n'est pas inconnue du droit civil (2).

§ 332. Le *droit en la chose*, comme l'a fort bien défini Huber avec Grotius, est une faculté appartenant à un homme sur une chose, sans rapport à telle ou telle personne. Le droit à la chose est un droit appartenant à une personne contre une personne, pour que celle-ci soit tenue de donner ou de faire quelque chose. C'est dans cette espèce de droit que rentrent les obligations, lesquelles par conséquent ne passent point la personne. Nous parlerons du *droit en la chose* dans les titres suivants; et l'autre sera traité dans les derniers titres du troisième livre et les premiers du quatrième.

§ 333. De la première définition, il suit 1° que le droit *en la chose* (ou *réel*) n'est pas momentané, et qu'il ne s'éteint pas par le vol ou la perte de la chose. De là cette règle : *Ce qui est mien ne peut pas le devenir une seconde fois* (1). 2° Que le même droit produit une action réelle contre un possesseur quelconque (2).

§ 334. De là il suit, 3° que les espèces de

cies juris in re sint quatuor, I. DOMINIUM, II. HEREDITAS, III. SERVITUS, et IV. PIGNUS. IV. Ut *possessio*, quia et jus duntaxat producit momentaneum (1), nec amissa actione in rem recuperatur (2), speciebus juris in re accenseri nequeat (a) (3). Jure canonico tamen

(1) *L. 15, ff. de acquir. possess. Junctâ, L. 5, ff. de usup. L. ult. C. qui legit. pers. stand. in jud.* (2) *L. 7, ff. de vi et vi arm.* — (3) Huber. *Prælect. ad Inst. lib. 4, tit. 15, § 2.* Zach. Huber. *lib. 3, Dissert. 5, cap. 2, § 17, seq.*

(a) Gaudet quidem possessor jure rem retinendi; ast ex ipsâ re ipsi non est jus possessionis, sed ex titulo, quo possidet, veluti pro suo, pro soluto, pro emptore, pro herede, pro donato, pro derelicto, pro legato, pro dote. Potest agere ad recuperandam possessionem amissam, verum non actione in rem, sed personali, interdicto *unde vi, d. L. 7, ff. de vi.* Nec interdicta retinendæ possessionis sunt actiones in rem, quia qui possidet, in rem agere nequit, nisi unico et ab hoc diverso casu, § 2, *Inst. de act.* Habet quidem et possessor, amissâ possessione, actionem ad exhibendum, *L. 3, § 12, ff. ad exhib.*; sed ea non est actio in rem, verum personalis quamvis in rem scripta, et competit non solum iis qui ex jure in re experiri decreverunt, verum etiam commodatariis, depositariis, conductoribus, *L. 4, ff. eod.* Conf. laudatus Zach. Huber. *l. c.*